
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 317 DEL 11/12/2020

AREA SERVIZI CULTURALI

Servizio Archivi - Beni Monumentali - Promozione - Volontariato

Oggetto: MUSEO DI NONANTOLA. PROGETTO "PARTAMM: PARTECIPANTI DEL 
MONDO, MONDI PARTECIPANTI" . IMPEGNO DI SPESA

il Direttore dell'Area

Visti:
• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i (artt. 107, 109, 183); 
• il D. Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i (artt. 4, 13 e seguenti); 
• lo Statuto Comunale (Capo III, artt. 33 e seguenti); 
• il vigente Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
• il vigente Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

Premesso che spettano al Comune tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione e 
il territorio comunale, nei settori non espressamente attribuiti ad altri Soggetti dalla Legge;

Richiamate le deliberazioni di:
• Consiglio Comunale n.  86 in data 30.12.2019 con la quale è stata approvata la Nota di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020-2022; 
• Consiglio Comunale n. 93 in data 30.12.2019 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario per il periodo 2020-2022; 
• Giunta Comunale n. 12 del 06.02.2020 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2020 – 2022; e s.m.i.; 

Richiamati:  l'art.  107,  comma  3,  del  T.U.  n.  267/2000  in  materia  di  ordinamento  EE.LL,  che 
attribuisce ai dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa, 
nonché l’art. 109, comma 2, che prevede: “Nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le 
funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, 
lettera  d),  possono  essere  attribuite,  a  seguito  di  provvedimento  motivato  del  sindaco,  ai 
responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in 
deroga a ogni diversa disposizione;

Visto il decreto sindacale prot. n. 24709 del 21.11.2019 di assegnazione delle funzioni di direzione 
dell'area Servizi Culturali al dott. Luigino Boarin;

Dato  atto  che  il  PEG  2020-22  prevede  l'obiettivo  “Sistema  museale  locale:  promozione  del 
patrimonio  anche diffuso del  servizio”  e  nello  specifico  “elaborazione  di  un progetto sul  tema 



dell'emigrazione  dei  cittadini  nonantolani  a  fine  XIX secolo  che  rimandi  al  tema  attuale  della 
migrazione, in collaborazione con il centro Intercultura”;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 137/2020, immediatamente esecutiva, con la 
quale  si  stabiliva  di  stanziare  in  favore  della  Partecipanza  Agraria  di  Nonantola,  Ente  morale 
convenzionato con il Comune di Nonantola, un contributo per l’anno 2020 pari ad euro 14.000,00, 
ai fini della attuazione di quanto previsto all’art. 4, “Rapporti economici”, comma 2 della vigente 
convenzione  tra  le  parti  (approvata  con deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  154 del  2018, 
esecutiva), a rimborso delle spese effettivamente sostenute per i progetti e le attività in favore della 
collettività, per lo sviluppo del territorio e la valorizzazione delle sue peculiarità, con esclusione di 
progetti  finanziati  dalla  Regione  Emilia-Romagna  nell’ambito  della  L.R.18/2000,  piano  2020 
Musei, che sono stati oggetto di specifici atti;

Dato atto che nel suddetto contributo sono compresi anche gli oneri che la Partecipanza Agraria 
deve  sostenere  per  la  realizzazione  del  progetto  denominato  "PARTAMM:  PARTecipAnti  del 
Mondo, Mondi partecipanti", che intende analizzare le storie delle famiglie locali "Partecipanti": il 
Comune di Nonantola  ha partecipato come capofila  al  bando regionale 2020 per la richiesta  di 
contributi nell’ambito della L. R. n. 5/2015 rivolta ad enti locali e APS (prot. 3845 del 28/2/2020), 
in collaborazione con la Partecipanza Agraria di Nonantola e quella di Sant'Agata Bolognese;

Considerato che il progetto "PARTAMM: PARTecipAnti del Mondo, Mondi partecipanti" intende 
analizzare le storie delle famiglie "Partecipanti" al fine di investigare le motivazioni che le hanno 
portato questi nonantolani ad abbandonare l'Emilia-Romagna alla fine del XIX secolo, comparando 
le  loro  storie  con  quelle  degli  immigrati  che  vivono  oggi  nel  nostro  Comune  in  modo  da 
comprendere quali sono le similitudini e le differenze tra l’emigrazione emiliano-romangola di fine 
Ottocento e  l’immigrazione del  XXI secolo;  il  progetto è coordinato e realizzato  dal Museo di 
Nonantola e dal Centro Intercultura del Comune di Nonantola in collaborazione con la Partecipanza 
Agraria di Nonantola e la Partecipanza Agraria di Sant’Agata Bolognese; 

Dato atto che il piano finanziario del progetto, presentato, ai fini dell’ottenimento del contributo 
regionale, all'Assemblea Legislativa, prevede un costo complessivo di 4.562,5 euro così ripartiti: 
2.162,50 euro a carico del Comune di Nonantola, nell’ambito della convenzione predetta, 1.200,00 
euro a carico del partner finanziario Partecipanza Agraria di Nonantola, 1.200,00 euro a carico del 
partner finanziario Partecipanza Agraria di Sant’Agata Bolognese;

Dato atto che:
• la Regione Emilia-Romagna con determinazione n.  283 del 18/5/2020 ha definito  che il 

progetto “PARTAMM” è stato ammesso a finanziamento per una percentuale pari al 70% 
della spesa totale, corrispondente ad un contributo di 3,193,75 euro in favore del Comune di 
Nonantola; 

• in data 9/6/2020 (prot. 8592/2020) è stato richiesto alla Regione l'erogazione della prima 
tranche  del  contributo,  pari  a  1.596,875,  per  l'avvio  del  progetto,  la  cui  ricerca  è  stata 
avviata, ma la scadenza, per la conclusione del progetto è stata posticipata dalla R.E.R. al 
31/12/2021 a causa della emergenza sanitaria ancora in corso;

• richiamata la vigente convenzione con la Partecipanza Agraria di Nonantola, si prevede un 
rimborso  spese  in  favore  della  Partecipanza  stessa  pari  ad  euro  2.162,50,  che  sarà 
corrisposto a consuntivo degli effettivi oneri sostenuti per il progetto complessivo;

• il contributo stanziato dalla Regione viene interamente accertato in favore del Comune di 
Nonantola;

Stabilito quindi di prevedere una spesa di euro 2,162,50 quale rimborso spese alla Partecipanza 
Agraria di  Nonantola,  per tutto quanto specificato sopra, nonché di accertare la somma di euro 
3.193,75 quale contributo erogato dall'Assemblea Legislativa dell'Emilia-Romagna al Comune di 
Nonantola per la realizzazione del progetto suddetto; 



Preso atto che il Responsabile di Area non rientra per l'attività svolta per la preparazione di questo 
provvedimento, nelle fattispecie di cui agli artt. 5, 6, 7 e 8 del D.P.R. n. 62/2013, nè nelle fattispecie 
del codice di comportamento integrativo approvato dal Comune di Nonantola;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile del servizio attesta 
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità 
contabile (art. 147 e art. 153, comma 5 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 );

Dato atto altresì  che il  presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile (art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA

1. Per tutto quanto espresso in premessa, che qui si intende richiamato: di prevedere una spesa 
di euro 2,162,50 quale rimborso spese alla Partecipanza Agraria di Nonantola, richiamata la 
deliberazione della Giunta Comunale n. 154/2018 con la quale si prorogava la convenzione 
(Rep. int. n. 1885 del 21.04.2016) tra il Comune e la Partecipanza, per la realizzazione del 
progetto  "PARTAMM:  PARTecipAnti  del  Mondo,  Mondi  partecipanti",  che  intende 
analizzare le storie delle famiglie "Partecipanti" al fine di investigare le motivazioni che le 
hanno  portato  questi  nonantolani  ad  abbandonare  l'Emilia-Romagna  alla  fine  del  XIX 
secolo;

2. di dare atto che il Comune di Nonantola è capofila del progetto che prevede oneri diretti a 
carico  di  altri  partners  come  segue:  1.200,00  euro  a  carico  del  partner  finanziario 
Partecipanza  Agraria  di  Nonantola,  1.200,00  euro  a  carico  del  partner  finanziario 
Partecipanza Agraria di Sant’Agata Bolognese;

3. di impegnare la somma di euro 2,162,50 da imputare al  bilancio di previsione 2020-22, 
esercizio 2020, al cap. 3955 “spese attività archivi musei”, p.d.c. 1.03.01.02.999;

4. di  accertare  la  somma di euro 3.193,75  alla  parte  entrate  dell’esercizio finanziario  anno 
2020, al cap.1617 “Entrate da beni e servizi culturali”, p.d.c. 3.01.03.02.002;

5. di dare atto che si ottempererà, tramite il sito istituzionale del Comune, “Amministrazione 
trasparente”  agli  obblighi  di  pubblicazione  degli  atti  di  concessione  di  sovvenzioni, 
contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e 
privati.

 

il Direttore dell'Area
Dott. Luigino BOARIN

Sottoscritto digitalmente


